normalização técnica, padronização e controle de qualidade; e 

VIII – participar, como sócio, quotista ou acionista, de outras sociedades no setor de energia. 

CAPÍTULO II 

Do Capital e das Ações 

Art. 5º – O capital social da Companhia é de R$ 6.863.706.794,52 (seis bilhões, 

oitocentos e sessenta e três milhões, setecentos e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta e dois centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 1.142.298.836 (um 

bilhão, cento e quarenta e dois milhões, duzentas e noventa e oito mil, oitocentas e trinta e seis) 

ações, todas ordinárias, escriturais e sem valor nominal.  

§ 1º – As ações de emissão da Companhia poderão ser mantidas em contas de depósito em 

nome dos respectivos titulares, sob o regime escritural, sem emissão de certificados, em instituição

[...]

atualização monetária, juros de 12% (doze por cento) ao ano e multa de 10% (dez por cento) sobre o 

valor da prestação vencida. 

Art. 8º – A Companhia está autorizada a, por deliberação do conselho de administração, 

independentemente de reforma estatutária, aumentar o seu capital social até o limite de R$ 

25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais). 

§ 1º – Além das outras condições referentes à emissão de novas ações, caberá ao conselho de 

administração determinar o preço de emissão e o prazo de integralização das ações subscritas. 

§ 2º – Observado o limite do capital autorizado, o conselho de administração poderá aprovar a